<sup>52</sup> F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.1, pp. 527-528, inserisce il brano nella sua palingenesi dei *iusuris civilis libri*, sotto la rubrica *De conditione*. L'azione cui si fa riferimento è verosimilmente un'*actio in factum negotiorum gestorum* concessa *de peculio*: cfr. R. SANTORO, *Studi sulla condictio*, cit., p. 238 (p. 62 dell'estratto), nt. 1.

<sup>53</sup> Il brano è inserito nella palingenesi leneliana nell'ambito delle fonti in cui *Cassius laudatur non indicato libro*: cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 113.

che affronta la medesima fattispecie, ma presenta una redazione più ampia, dalla quale sarebbe possibile evincere l'adesione di Giuliano ad una diversa soluzione<sup>54</sup>.

Due luoghi ulpiane danno poi conto di richiami a Sabino contenuti nei *digesta* di Giuliano. Il primo è Ulp. 31 *ad edict.* D. 17.2.63.9 (Pal. Ulp. 924; Pal. Iulian. 236; Pal. Pomp. 587; Pal. Sab. 80): «*ait Iulianus Sextum Pomponium referre Sabinum respondentem... et posse hanc sententiam defendi Iulianus ait*», in cui Ulpiano cita Giuliano, che, a sua volta, riferiva di un responso di Sabino tradito da Pomponio<sup>55</sup>. Il secondo, è

---

<sup>54</sup> Paul. 17 *ad Plaut.* D. 12.1.31.1: *Servum tuum imprudens a fure bona fide emi: is ex peculio, quod ad te pertinebat, hominem paravit, qui mihi traditus est. Sabinus Cassius posse te mihi hominem condicere: sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, invicem me tecum acturum. et hoc verum est: nam et Iulianus ait videndum, ne dominus integram ex empto actionem habeat, venditor autem condicere possit bonae fidei emptori. quod ad peculiares nummos attinet, si exstant, vindicare eos dominus potest, sed actione de peculio tenetur venditori, ut pretium solvat: si consumpti sint, actio de peculio evanescit. sed adicere debuit Iulianus non aliter domino servi venditorem ex empto teneri, quam si ei pretium solidum et quaecumque, si cum libero contraxisset, deberentur, dominus servi praestaret. idem dici debet, si bonae fidei possessori solvissem, si tamen actiones, quas adversus eum habeam, praestare domino paratus sim.* Lenel, nella sua palingenesi dei *digesta* giuliane, annota: «Triboniani manum suspicor: Iulianus enim videtur improbasse Sabini opinionem» (cfr. O. LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I, cit., col. 361, nt. 2). L'ipotesi di interpolazione è segnalata anche da P. KRÜGER, *Editio minor, ad h. l.* Per l'esegesi di Paul. 17 *ad Plaut.* D. 12.1.31.1, che non è possibile affrontare in questa sede: cfr. R. SANTORO, *Studi sulla condictio*, cit., pp. 238-254 (pp. 62-78 dell'estratto); per una diversa interpretazione v. tuttavia P. FREZZA, *rec. a R. SANTORO, op. cit.*, in *SDHI* 38, 1972, pp. 347-349 (= *Scritti*, III, Romae, 2000, pp. 49-51); per un'ampia disamina critica delle posizioni emerse in dottrina, cfr. F. REDUZZI MEROLA, «*Servo parere*». *Studi sulla condizione giuridica degli schiavi vicari e dei sottoposti a schiavi nelle esperienze greca e romana*, cit., pp. 116-123.

<sup>55</sup> Coerentemente, F.P. BREMER, *Iurisprudentiae antehadrianae quae supersunt*, II.1, cit., pp. 553-554, ritiene trattarsi di un responso reso da Sabino. La fattispecie affrontata concerne la possibilità per l'erede del socio defunto di esperire l'*actio pro socio* nei confronti del socio superstite per ottenere la quota di un legato disposto *sine libertate* a favore del *servus communis*. Il responso negativo di Sabino è condiviso da Giuliano, con la motivazione che il socio superstite non aveva acquistato in ragione della *communio* nella società, ma in ragione della sua quota di comproprietà («...non enim propter communionem hoc acquisitum est, sed ob suam partem...») e che, del resto, non sussisteva l'obbligo di *communicatio* in rapporto a ciò che non era stato acquista-

Ulp. 17 *ad Sab.* FV. 87 = D. 7.2.8 (Pal. Ulp. 2570; Pal. Iulian. 508), brano ricavato – come sappiamo dall'escerto contenuto nel Digesto – dal diciassettesimo libro dei commentari *ad Sabinum* di Ulpiano: «*sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait*»<sup>56</sup>. Giuliano riporta un *dictum* di Sabin

---

to in ragione della società, ma in ragione della quota di comproprietà («...*nec oportet id communicari, quod quis non propter societatem, sed propter suam partem adquisierit*»). Cfr. Ulp. 31 *ad edict.* D. 17.2.63.9: *Si servo communi legatum sine libertate unus ex dominis reliquit, hoc ad solum socium pertinet: an tamen pro socio iudicio communicari debeat cum herede socii, quaeritur. et ait Iulianus Sextum Pomponium referre Sabinum respondentem non communicari, et posse hanc sententiam defendi Iulianus ait: non enim propter communionem hoc adquisitum est, sed ob suam partem, nec oportet id communicari, quod quis non propter societatem, sed propter suam partem adquisierit*. Sul brano, v. M. BRETONE, *Servus communis. Contributo alla storia della comproprietà romana in età classica*, Napoli, 1958, pp. 33-35 e M. TALAMANCA, *La 'societas'. Corso di lezioni di diritto romano*, edizione postuma a cura di L. Garofalo con note di F. Sitzia e C.A. Cannata, Padova, 2012, pp. 80-83; nella letteratura più recente, cfr. P. STARACE, *Sulla tutela processuale del communiter gerere. Intorno a D. 17.2.62*, Bari, 2015, pp. 47-54.

<sup>56</sup> La testimonianza è parte di un più ampio contesto, Ulp. 17 *ad Sab.* FV. 86-88 = D. 7.2.8, nell'ambito del quale il giurista severiano commenta un lemma di Sabino in materia di legato di usufrutto disposto *uxori cum liberis*. FV. 86 (Pal. Ulp. 2570; Pal. Sab. 41): *Novissime quod ait Sabinus, si uxori cum liberis usus fructus legetur, amissis liberis eam habere, quale sit videndum. et si quidem do lego legetur, tametsi quis filios legatarios acceperit, sine dubio locum habebit propter ius adcrendi: sed si legatarii non fuerint, multo magis, quoniam partem ei non fecerunt, tametsi cum ea uterentur. matre autem mortua, si quidem legatarii fuerint, soli habebunt iure adcrendi: si heredes, non iure adcrendi, sed iure domini, si fundus eorum est, ipsis adcrendi, sin minus domino proprietatis: sed si nec heredes fuerunt nec legatarii, nihil habebunt. quod si per damnationem fuerit usus fructus legatus matri, si quidem legatarii sunt filii, partes sunt: si non sunt, sola mater legataria est n[ec] mortalitas liberorum partem ei facit*. FV. 87 (Pal. Ulp. 2570; Pal. Iulian. 508): *Sabinus certe verbis istis non ostendit, utrum legatarii fuerint necne. sed Iulianus libro XXXV digestorum relata Sabini scriptura ait intellegendum eum, qui solos liberos heredes scribit, non ut legatariorum fecisse mentionem, sed ut ostenderet magis matrem ita se velle frui, ut liberos secum habeat: alioquin, inquit, in damnatione ratio non permittebat ius adcrendi. proposuit autem Iulianus vel do lego legatum usum fructum vel per damnationem et sic sensis, quamvis <quasi Vat.> legatarii sint et heredes soli, in do lego legato non esse ius adcrendi: atque, si alteri ab altero legetur (quoniam a semet ipsis inutiliter legatum est), sibi non concurrunt, matri vero non in toto concurrunt, sed alter pro alterius portione et in eo dumtaxat ius adcrendi erit: mater tamen adversus utrumque ius adcrendi habet*. FV. 88 (Pal. Ulp. 2570; Pal. Iulian.